
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2014

Vigência: 03/04/2014 a 02/06/2014
Convite: 95/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135647700000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: MKJ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Assembléia, 1217
CEP. 66110-190 - Belém/PATelefone: 9132572864
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667473

PORTARIA: Nº 140/2014
Objetivo: Proceder visita em “In Loco” na obra em execução do 
Hospital Materno Infantil
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/136129 - SEOP, DE 
26/03/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR ESPECIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 03/04/2014
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 03/04/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667480
TRANSFERÊNCIA

PORTARIA Nº 141 DE 01 DE ABRIL DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 25/2014 – NJUR                       
DE 31/03/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor HERALDO BERTHOLLET AGUIAR 
GRANA, matrícula nº 5525/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, lotado no Núcleo Jurídico - NJUR, concedidas 
através da PORTARIA Nº 129 de 24/03/2014, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 32.608 de 25/03/2014, referente ao período 
aquisitivo de 2013/2014, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667867

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/04/2014
Vigência: 02/04/2014 a 02/05/2014
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 29, I da Lei Complementar nº 101/2000.
Objeto: Construção do Muro da Associação, no município de São 
Caetano de Odivelas, neste estado.
Convenio: 5
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
BENEFICENTE SÃO PAULO FUTEBOL CLUBE
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667881

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/04/2014
Vigência: 03/04/2014 a 03/06/2014
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 29, I da Lei Complementar nº 101/2000.
Objeto: Construção de 05 Microssistemas de Abastecimento de 
Água nas Comunidades Rurais, no município de São Miguel do 
Guamá, neste estado.
Convenio: 29
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASS DOS COM E PEQ PROD R DA COM 
NSS SRA DO LIVRAMENTO-ANSLAU
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667885

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 29/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, IV da Lei 
nº 8.666/93 - CP 05/2011 - Reforma do prédio da SEAD.
Contrato: 57
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122137465950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3337
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Telefone: 9132490355
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667718

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/03/2014
Valor: 13.140,11
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação - Pregão 02/2012 - Contração de 
empresa para prestação de serviços vigilância.
Contrato: 53
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132760651
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667720

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/03/2014
Valor: 13.140,11
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuação - Pregão 02/2012 - Contração de 
empresa para prestação de serviços vigilância.
Contrato: 53
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILANCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132760651
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667804

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: RE-RATIFICAÇÃO DE VERBA DA TOMADA DE PREÇO 
39/2012,CUJO OBJETO É A CONSTRUÇÃO DO BATALHÃO DE 
OPERAÇÕES ESPECIAIS DA POLÍCIA MILITAR,NO MUNICÍPIO DE 
MARABÁ,NESTE ESTADO.
Contrato: 119
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132129352
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667825

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/04/2014
Vigência: 01/04/2014 a 01/05/2014
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 29, I da Lei Complementar nº 101/2000.
Objeto: Construção do Sistema de Abastecimento de Água na 
Sede da Fundação, no município de Breves, neste estado.
Convenio: 21
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO BOM JESUS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667860

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Substituição de serviços, cfe. art. 65, I, a da Lei nº 
8.666/93 - CV 72/2013 - Reforma e adequação do IASEP, em 
Itaituba.
Contrato: 196
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122136968090000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: RAV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Est da Providência, Bairro: Cidade Nova, 20A
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PA
Complemento: Alameda Alexandre
Telefone: 9133499422
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667572

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2014
Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/04/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667689
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2014
Objeto: Conservação na Rodovia PA-252, trecho: Entroncamento 
Perna Sul / PA-475, na Região de integração Tocantins, sob 
Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 24/04/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0124000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667786

PORTARIA Nº 114 DE 01 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
e com fundamento no art. 205 da Lei Estadual nº 5.810/2010;
R E S O L V E:
TORNAR NULO a PORTARIA Nº 112 de 21.03.2014, publicada 
no DOE nº 32.608 de 25.03.2014, que designou os servidores 
MARIA DE NAZARÉ ALVES DA SILVA, ERNANI LISBOA COUTINHO 
JUNIOR, CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES e ANTONIO 
CARLOS ALVES DE MENEZES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes


